
                                              
                                                                                            

    Casa Județeană de Pensii Bacău 
     

 
Casa Judeţeană de Pensii Bacău 

Tel.: +4 0234 511 366 , +4 0234 512 279;  Fax: +4 0234 510 085   

 e-mail: comunicare.cjpbacau@cnpp.ro 
 Website :www.cjpbacau.ro  

Intern/2ex/decizier-Ru/dosar CP/sediu CJP Bacău/ANFP-poştă 

Document supus reglementarilor aflate sub incidenta Regulamentului UE 2016/679 

 

D E C I Z I A  Nr. 52 

din 29.04.2022 

 

 

            Directorul Executiv al C.J.P BACĂU, doamna TABACARU SIMONA-NICOLETA, numită în baza  

Ordinului Nr. 329/04.06.2021 al Președintelui C.N.P.P; 

 
        Având în vedere: 

- Referatul nr. 20168/BJRU/29.03.2022 privind necesitatea pentru stabilirea modalităților și condițiilor de constituire a 

Comisiei paritare la nivelul Casei Judeţene de Pensii Bacău; 

- Adresa nr. 24662/19.04.2022 privind desemnarea membrilor titulari, membrului supleant, secretarului titular şi a 

secretarului supleant de către Directorul executiv al CJP Bacău;  

- Adresă nr. 24446/18.04.2022 transmisă Sindicatului D.G.M.P.S.Bacău-sindicat reprezentativ la nivelul instituției; 

- Adresa nr. 30/26.04.2022 privind desemnarea membrilor titulari, membrului supleant, de către sindicatul 

D.G.M.P.S.Bacău; 

- Decizia nr. 43/14.04.2022 privind stabilirea perioadei în care se desfăşoară procedura de desemnare a reprezentanţilor 

funcţionarilor publici în Comisia paritară ce se va constitui la nivelul CJP Bacău; 

- Legea nr. 161/2003, privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a 

funcțiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancționarea corupției;  

- H.G. nr. 302/2022, pentru aprobarea normelor privind modul de constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor 

paritare, componenţa, atribuţiile şi procedura de lucru ale acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi 

monitorizarea aplicării acordurilor colective ; 

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legea nr.53/2003 privind Codul Muncii, rebublicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Regulamentul de Organizare si Funcţionare al Casei Judeţene de Pensii Bacău; 

- Regulamentul de Ordine Interioară al Casei Judeţene de Pensii Bacău; 

- Decizia nr.66/07.07.2021 privind constituirea Comisiei paritare la nivelul instituţiei; 

- Hotărârea nr. 118/2012 privind Statutul Casei Naţionale de Pensii Publice,cu modificările şi completările ulterioare; 

     În temeiul art.11, din H.G. nr.302/2022, pentru aprobarea normelor privind modul de constituire, organizare şi 

funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi procedura de lucru ale acestora, precum şi a normelor 

privind încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor colective 

        În baza  art.17, alin. (3) din H.G. nr.118/2012 privind Statutul C.N.P.P emite următoarea, 

                                         

 

DECIZIE    
 

     Art. 1  (1) Începand cu data de 01.05.2022, se constituie Comisia paritară la nivelul Casei Județene de Pensii 

Bacău,  fiind numiți 4 membri titulari şi 2 membri supleanți desemnați astfel:  
a) de directorul executiv :  

- Membru titular –   OPRIȘAN SILVIU-CONSTANTIN    

- Membru titular –   GOŞMAN VIOLETA 

- Membru supleant – MIRON IONUŢ 

  b) de Sindicatul D.G.M.P.S. Bacău :  

- Membru titular – SAVA IULIANA-ISABELA    

- Membru titular – BĂLUŢĂ CRISTINEL 

- Membru supleant – NEACŞU TEODOR 

 

  Art. 2 Secretarul titular şi secretarul supleant ai Comisiei paritare numiți de directorul executiv sunt:  

- Secretar titular –      LIPOVANU IONELA  

- Secretar supleant – ŞTEFĂNESCU ELENA  

  Art. 3 (1) Președintele Comisiei paritare va fi ales prin votul membrilor titulari nominalizați la articolul 1 din 

prezenta decizie, conform dispozițiilor art. 7 alin. (1) din H.G. 302/2022, pentru o perioadă de 1 an şi jumătate.  



                                    

                                                                                                  
                                                                                                                                                            

Casa Judeţeană de Pensii Bacău 

Tel.: +4 0234 511 366 , +4 0234 512 279;  Fax: +4 0234 510 085   

 e-mail: comunicare.cjpbacau@cnpp.ro 
 Website :www.cjpbacau.ro  

Intern/2ex/decizier-Ru/dosar CP/sediu CJP Bacău/ANFP-poştă 

Document supus reglementarilor aflate sub incidenta Regulamentului UE 2016/679 

 

       (2) Rezultatul alegerii preşedintelui se aduce la cunoştinţa persoanelor care au desemnat membrii în comisia 

paritară, în termen de 2 zile lucrătoare  de la data alegerii acestuia. 

      (3) Pe durata exercitării mandatului Comisiei paritare, preşedenţia Comisiei paritare se exercită de un 

membru desemnat din membrii titulari prevăzuţi la art. 6, alin.(2) şi ulterior de un membru desemnat dintre 

membri titulari prevăzuţi la art.6, alin.(3) din H.G nr. 302/2022.  

         Art. 4 Membrii titulari şi secretarul comisiei, precum şi supleanţii acestora sunt numiţi pentru o perioadă de 

3 ani, iar mandatul lor poate fi reînnoit o singură dată. 

         Art. 5 Comisia paritară este consultată în situaţiile prevăzute la art. 489 alin. (1) din Codul administrativ. În 

acest sens, Comisia paritară are următoarele atribuţii principale: 

a. analizează şi avizează propunerile privind măsurile de îmbunătăţire a activităţii CJP Bacău; 

b. analizează şi avizează planul anual de perfecţionare profesională, precum şi orice măsură privind 

pregătirea profesională a funcţionarilor publici, în condiţiile în care aceasta implică utilizarea fondurilor 

bugetare ale CJP Bacău; 

c. analizează şi avizează stabilirea programului de lucru pe baza propunerii directorului executiv şi, dacă 

este cazul, formulează propuneri privind flexibilizarea acestuia, la solicitarea scrisă a sindicatului 

reprezentativ al funcţionarilor publici, pe care le supune spre aprobare directorului executiv; 

d. analizează şi avizează măsurile de adaptare adecvate identificate în vederea asigurării unui mediu de 

lucru deschis, incluziv şi accesibil persoanelor cu dizabilităţi, inclusiv pentru cei care dobândesc o 

dizabilitate pe durata raportului de serviciu; 

e. participă la soluţionarea sesizărilor adresate de funcţionarii publici directorului executiv cu privire la 

modul de respectare a drepturilor prevăzute de lege, precum şi a acordurilor colective; 

f. monitorizează aplicarea acordurilor colective încheiate între CJP Bacău cu sindicatul reprezentativ al 

funcţionarilor publici, dacă astfel de acorduri au fost încheiate; 

g. întocmeşte un raport anual în condiţiile prevăzute la art. 489 alin. (4) din Codul administrativ, pe care îl 

va publica pe site-ul CJP Bacău. 

    Art. 6  În exercitarea atribuțiilor sale, stabilite potrivit prevederilor art.13 din H.G.nr. 302/2022, Comisia 

paritară emite avize consultative, adoptate cu votul a jumătate plus unul din numărul membrilor săi. Avizul 

Comisiei paritare este întotdeauna scris şi motivat. Avizul poate fi favorabil, favorabil cu obiecţiuni sau 

nefavorabil. 

          Art. 7  Preşedintele Comisiei paritare constituite la nivelul CJP Bacău are următoarele atribuții :  

- susține inițiativele fundamentate ale membrilor Comisiei paritare și dispune cu privire la oportunitatea 

convocării Comisiei paritare în scopul dezbaterii acestora ; 

- solicită convocarea Comisiei paritare; 

- propune ordinea de zi a ședinței; 

- conduce ședințele Comisiei paritare; 

- coordonează activitatea Comisiei paritare; 

- reprezintă Comisia paritara în relația cu directorul executiv al Casei Judeţene de Pensii Bacău. 

     Art. 8  Secretarul Comisiei paritare are următoarele atribuții: 

- înregistrează solicitările de întrunire a Comisiei paritare într-un registru special; 

- convoacă, la solicitarea președintelui Comisiei paritare ori a conducătorului autorității sau instituției 

publice, membrii Comisiei paritare și comunică propunerea pentru ordinea de zi a ședinței; 

- pregătește desfășurarea în bune condiții a ședinței; 

- întocmește, redactează și semnează alături de membrii Comisiei paritare procesul-verbal al ședinței; 

- redactează avizele emise de Comisia paritară, precum şi punctele de vedere formulate și le înaintează 

spre semnare membrilor acesteia,în termen de două zile lucrătoare de la data la care a avut loc ședinta în 

care s-a votat avizul sau, după caz, s-a formulat punctul de vedere; 

- în cazul in care secretarul titular al Comisiei paritare se află în imposibilitatea de a-și îndeplini 

atribuțiile, acestea sunt îndeplinite de către secretarul supleant. 

    Art. 9  (1) Comisia paritară îşi exercită mandatul de la data constituirii până la data constituirii comisiei paritare 

nou-alese. 

          (2) Începând cu data prezentei, decizia nr. 66/07.07.2021 își înceteaza aplicabilitatea . 

          (3) Cu 60 zile calendaristice înainte de data expirării mandatului membrilor Comisiei paritare, se va proceda 

la constituirea viitoarei Comisii paritare, în codiţiile prevăzute de lege. 

     (4) Membrii Comisiei paritare numiți în baza Deciziei nr. 66/07.07.2021 au obligația de a preda membrilor 

Comisiei paritare nominalizați în articolul 1 din prezenta decizie, documentele rezultate din activitatea 

desfășurată, pe bază de proces-verbal de predare-primire. 

https://lege5.ro/App/Document/gm2dcnrygm3q/codul-administrativ-din-03072019?pid=291971386&d=2022-03-23#p-291971386
https://lege5.ro/App/Document/gm2dcnrygm3q/codul-administrativ-din-03072019?pid=291971395&d=2022-03-23#p-291971395


                                    

                                                                                                  
                                                                                                                                                            

Casa Judeţeană de Pensii Bacău 

Tel.: +4 0234 511 366 , +4 0234 512 279;  Fax: +4 0234 510 085   

 e-mail: comunicare.cjpbacau@cnpp.ro 
 Website :www.cjpbacau.ro  

Intern/2ex/decizier-Ru/dosar CP/sediu CJP Bacău/ANFP-poştă 

Document supus reglementarilor aflate sub incidenta Regulamentului UE 2016/679 

 

    Art. 10  (1)  Persoana cu atribuţii de resurse umane din cadrul Biroului Juridic şi Resurse Umane va comunica 

prezenta decizie, iar persoanele nominalizate o vor duce la îndeplinire. 

     (2) CJP Bacău va afişa la sediul propriu şi pe pagina de internet decizia de constituire a Comisiei paritare, care 

se va comunica şi Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, în termenele prevăzute de lege.  

    Modificările intervenite în componenţa Comisiei paritare se afişează şi se comunică în condiţiile prevăzute de lege. 

    Termenul de comunicare este de 10 zile lucrătoare de la data emiterii actului administrativ de constituire a Comisiei 

paritare, respectiv de la data modificării componenţei acesteia. 

      Art. 11 Decizia poate fi contestată, în conformitate cu prevederile art.12, alin.(1) din H.G. nr. 302/2022, la 

instanţa de contencios administrativ competentă, în condiţiile prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr. 

554/2004, cu modificările şi completările ulterioare, de orice persoană interesată. 

 

 

 
  

 

         DIRECTOR EXECUTIV,                                                                                         Vizat juridic                                                                                                                                           

       SIMONA TABACARU                                                                           Șef Birou, VALERICA MĂTĂȘĂL                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                              Întocmit, 
                                                                                                                                         Insp. IONELA LIPOVANU 


